
Neslyšící ve Finsku

Ellen Béraudová
Ivana Pačesová

Anežka Polcarová



Základní informace

• Hlavní město: Helsinky

• 5,5 milionu obyvatel

• Sousední státy: Rusko, Švédsko, Norsko

• „Země tisíce jezer“

• Prezident: Sauli Niinistö

• Národní jazyky: finština, švédština a finský znakový jazyk





Finský znakový jazyk
• Vychází ze švédského znakového jazyka a je s 

ním až na pár maličkostí téměř totožný.



Zákon o znakovém jazyce

• 1995 –uznání finského znakového jazyka za národní jazyk

• Od 1995 povoleno studentům skládat zkoušky v jakémkoliv národním 
jazyce

• Neslyšící mají ze zákona právo na tlumočníka a neslyšící děti mají 
právo na tlumočníka ke vzdělání

• Stejná práva jako slyšící spoluobčané



Organizace

• Finská asociace neslyšících (FAD)
-Zastupují neslyšící a poskytují jim služby
-organizují různá představení, soutěže a výcvikové programy
-Zajišťují aby neslyšící měli stejná práva jako slyšící
-Pomáhají s poskytnutím ubytování, vzdělání a imigrační služby pro 
neslyšící z cizí země

• Finské muzeum neslyšících
-Zachovává kulturu neslyšící komunity
-Poskytuje informace o historii, vzdělání a službách slyšícím občanům, kteří 
se zajímají o neslyšící komunitu

• Finská asociace rodičů neslyšících dětí (KLVL)
-Národní organizace
-Řeší problémy péče a rehabilitace neslyšících dětí



Školství a vzdělávání

• Po celém Finsku je 11 škol pro neslyšící a sluchově postižené a další 
vysokoškolské obory jako je Deaf studies. Školy jsou rozmístěny po 
celém Finsku (Helsinky, Turku, Hyvinkää, Jyväskylä, Oulu, Joensuu, …)

• Děti mají také možnost chodit na běžnou školu a využít tlumočníka, 
tato služba je plně hrazena státem.

• První škola byla založena 16. září 1846 Carlem Oscarem Malmem v 
Porvoo. 

• V 19. století se začala využívat orální metoda a bylo zakázáno 
používání znakového jazyka, toto přetrvávalo až do 70. let 20. století.



Carl Oscar Malm
• V roce 1809 založil Pär Aron Borg školu pro 

neslyšící ve Stockholmu, kam mohli chodit i 
Finské děti. Jedním z takových dětí byl i Carl 
Malm.

• Po ukončení studia v roce 1845 se vrátil do 
svého rodného města Porvoo a rozpoutal 
diskuzi o založení podobné školy i ve Finsku.

• V roce 1846 předložil oficiální návrh projektu. 
Ten však nebyl financován. Malm poté 
pracoval jako soukromý učitel dvou 
neslyšících chlapců a dne 16. 9. 1846 oznámil, 
že otevře soukromou školu v Porvoo v domě 
svého otce.



Osobnosti

• Rurik Pitkänen – Pracoval ve Finské asociaci neslyšících jako 
propagátor, sekretář, výkonný ředitel a obhájce

• Torsten „Totti“ Rikström – umělec, divadelník, podporoval mládež

• Svante Lagergrén – neslyšící malíř

• Markku Jokinen – prezident EUD, bývalý prezident WFD

• Lissa Kauppinen – bývalá prezidentka WFD, bojovnice za lidská práva

• Marko Vuorihiemo – Rapper skupiny Signmark







Další zajímavosti

• Ve Finsku je okolo 650 tlumočníků

• Onerva – škola pro neslyšící a slepé
- specializuje se na učení dětí se sluchovou, oční a 

logopedickou vadou 

• 1924 – návrh zákona o manželství

• 1935 nový zákon o sterilizaci



Zdroje:

• http://www.kuurojenmuseo.fi/?lang=fi

• https://deafsign.vuodatus.net/sivut/viittomakieliset-koulut-suomessa

• http://www.kuurojenliitto.fi/en

• http://www.kuurosokeat.fi/english/index.php

• http://www.klvl.org/muut-kielet/finnish-association-of-parents-of-the-
deaf-and-hard-of-hearing-children-the-klvl/

• http://www.ssc.education.ed.ac.uk/courses/deaf/finland.html

• http://www.kuurojenliitto.fi/en/vipat-viittomakieliset-
palveluntuottajat/service-providers#.WtC31ojFJPa

• https://prezi.com/dnjeaz9t6fas/deaf-culture-in-finland/

http://www.kuurojenmuseo.fi/?lang=fi
https://deafsign.vuodatus.net/sivut/viittomakieliset-koulut-suomessa
http://www.kuurojenliitto.fi/en
http://www.kuurosokeat.fi/english/index.php
http://www.klvl.org/muut-kielet/finnish-association-of-parents-of-the-deaf-and-hard-of-hearing-children-the-klvl/
http://www.ssc.education.ed.ac.uk/courses/deaf/finland.html
http://www.kuurojenliitto.fi/en/vipat-viittomakieliset-palveluntuottajat/service-providers#.WtC31ojFJPa
https://prezi.com/dnjeaz9t6fas/deaf-culture-in-finland/



